Laudata enim sententia ab Janozio in „Nachrichten etc.“ prolata, quae in poetae epigrammate LI. nititur

Janicii laurus de Petri enata — — —

Rupibus . . . .

etiam alium haud levis momenti locum ad Bonanicum sese referentem ex Trist. lib. eleg. sexta affert doctissimus Boelunius:

Dimittis: titulos mihi sed tamen ante procuras cet.

qui, cum longe aliud quiddam contineret, cum priori illo non apte convenire evisus est. Tertius denique locus in epigrammate LII qui exstat:

Non igitur poterit laurus, quam primus ad Arcton

Ipse tuli, in tanto vivere nostra gelu

— — — — — quam

A Latio longum debilitavit iter.

etiamsi utrique priori testimonio poetae non repugnat, quippe qui in universum tantum in Italia laurum ortam indicet, Boehmium tamen neutri testimonio plane conciliare quivit. Hanc igitur ab causam clarissimus criticus, qui veritati investigandae diligentiam utique laudabilem ac studium impenderat, examinatis his Janicii omnibus indiciis cautissime egit, ut explicandae difficilis rei geminam rationem

In Venetorum igitur urbem profectus maritimo eius situ ita captus erat et pulerarum puellarum forma deceptus, ut mox epigramma facetissimum XXXIV fecerit. Iter in patriam pergens inter continuos imbres, qui per duodecim dies minime remittebant, „saepe cum grandine saepe cum nive mixtos,“ corpus iam denuo debilitari intellegebat poeta, cum

demonstraret, sed nodum ipsum solvere ei non contigit. Verba eius haec sunt: „Utrum vero vel a Summo Pontifice, vel, quod ego crediderim, a Patavinis, quibus lauream conferendi potestas erat, illi hoc decus obvenerit, expedire non licuit cet.“ Boehm. J. c. p. 4. not. Sed quid plura? Si tres illos poetae locos diligenter inter se comparamus et conditiones eius familiares cum viris doctrina aequae ac virtutibus per totam fere Europam notis Patavii contractas perpendimus, certo omnis dubitatio eximitur. Atque, cum supra ostenderimus, Janicium paene divino quodam ingenio atque indole poetica a natura praeditum brevi tempore, postquam Patavium pervenerit, Bonamico primum innotuisse eiusque singularem amicitiam familiaritatemque nactum esse, deinde etiam in se convertisse Bembi Cardinalis oculos, qui item sincera amicitia juvenem exceperit (cfr. Trist. lib. eleg. 9.) ita, ut Janicius fere quotidie partim in magistri, partim in Cardinalis domo simulque in utriusque conventibus litterariis versans favorem atque amorem eorum maximum experiretur: iam admodum verisimile est, Bonamicum, qui, ut ex poetae carminibus liquet, paene paterno erga poetam flagrabat amore, eum ex hydropse in dies magis magisque evanescentem discipulum videret, ob eius egregia merita laurea coronatum dimittere in patriam voluisse et consilium illud, quod cepit, cum Bembo communicasse. Porro Bembum apud Paulum III, Pont. Max. auctoritate multum pollentem ab eoque cardinalis dignitate ornatum (cfr. Ersch. et Gruber I. c. VIII, 470; Variar. Elegg. lib. I, 61 sqq.), quippe qui ipse (Papadopolo I. c. II, 51 testante) virorum sapientissimorum ingenia laudibus et praemiis honorare soleret, maxime Bonamici precibus pro Janicio adhibitis commotum Paulo illi Pont. Max. auctorem factum esse, ut Clementi Janicio lauream poeticam tribueret, profecto a vero non abhorret. Imo vero eam, quam modo protulimus, sententiam unice veram esse et omnem dubitationem tollere, iam inde comparat, quod poetae ipsius tres illi loci nunc quam aptissime conveniunt. Scribens enim de Bonamico magistro suo: „Dimittis, titulos mihi sed tamen ante procuras,“ quid aliud poeta in mente habuerit, quam laureae suae poeticae primum auctorem Bonamicum? Quod vero poeta plurali numero „titulos“ usus est, hoc non casu vel amplificandi illati honoris et gloriae causa factum esse existimes, sed potius, cum simul in summis philosophiae honoribus poetae assequendis auxilio fuisse magistrum verisimillimum sit, iure et de industria quidem pluralem numerum adhibitum esse. Iam vero si verum illud est, quod statuimus quodque negari non potest, commendationibus et Bonamici et Bembi Janicium poeticam lauream a Paulo III. P. M. impetrasse, optimum igitur poetae illud: „Janicii laurus de Petri enata rupibus“ et prius illud supra (ex Trist. lib. eleg. 6) prolatum testimonium et consensum efficiunt optimum et cum epigrammate LII apte unum ac totum aliquid significant.

Postquam rem obscuram pro viribus enodare conati sumus, una haec tantum restat quaestio, quam critici frustra studuerunt solvere, a quoniam viro et quo loco poeta coronatus fuerit. Atque, quod iam doctissimus Boehmiius quasi divinaverat sed argumentis destitutus confirmare non potuerat, id in lucem protrahere prospere contigit Lukaszewicio, viro de litteris Polonicis egregie merito, qui in opere laudato (Hist. Scholar. in Corona cet. I, 75 sq.) argumentum gravissimum affert ex diplomate Janicio Patavii dato petito. Quae huc pertinent verba, fere haec sunt: „Significamus igitur vobis, quod coram nobis M. Antonio Contareno, Equite et Comite ante dicto, personaliter constitutus Nobilissimus et doctissimus vir Dominus Clementis Janicius, Polonus, qui in alno Gymnasio Patavino pluribus annis in artibus et philosophia insudavit et ita elaboravit, ut se dignum laurea doctoratus corona in artibus et philosophia et laurea poetica exhiberit, et id circa debita cum instantia petierit se per nos auctoritate, ut perfertur, concessa, doctorem fieri et creari. Punctisque itaque prius (ut moris est) in artibus et philosophia ei assignatis fecimus coram nobis diligenter ac rigorose examinari, ipse vero in huiusmodi suo examine

Alpium saxa saltusque magno cum labore peragraret. Quamvis igitur celerrima ac diligentissima curatione sibi opus esse haud ignoraret nulli tamen urbs neque vicus, ubi reficeret vires, propinqua erant. Quam ob rem necessitate tristi coactus corpus plane defessum vix aegreque secum trahebat, et, nisi spes magna brevi revisendae patriae eum sublevasse atque erexisset, haud scio an tot tantisque molestiis Janicius absumptus esset. Imo vero cum defatigatus totusque imbris madefactus atque fame etiam pressus ad Stirienses venisset cumque speraret fore, ut vires ibi relicere corpusque recreare posset, non modo non hospitaliter ab iis exceptus, verum etiam propter Italicum vestitum et linguam Polonicam iis inusitatam, cuius Alpina illa gens plane ignara erat, ita ut tanquam mutus digitorum signis uti coactus esset, inhumaniter irrisus prorsusque ab iis illusus est. Iam Pannonia relicta simulatque in Moravia descendit, quasi liberius poeta respirare coeperat vicino Poloniae coelo afflatus, praecipue autem cum apud Scythicas nationes iucundissimum hospitium expertus et debilitati corporis curam diligentem experiretur, ad lacrimas illorum moribus humanissimis fere commotus sic canit:

— — — felicem ac esse beatum,  
In Scythicis esset qui peregrinus agris.

de Stiriensibus vero:

Barbarius nihil est Alpina gente ferumque  
Nil magis est, ipsi sint nisi forte lupi<sup>1)</sup>.

In Moravia autem etiamsi hospitalitatem, sensum humanitatis curamque suavem experiretur, tamen tantum abfuit, ut vires recuperaret, ut valetudinem adversam etiam magis auget<sup>2)</sup>, cum nimis vinum biberit. Itaque spe melioris salutis destitutus maxime autem veritus, ne extra patriam sepulcrum inveniret, properabat, ut quam primum posset, Cracoviam perveniret. Vix tamen Vindobonam nactus adeo aegrum se sentiebat, ut nullo modo iter pergere posset ac paene inops a divite quodam homine hospitaliter exceptus plures dies ibi commoraretur<sup>3)</sup>. Cum nihilo minus morbus ingravesceret et incredibili patriae desiderio poeta urgere-  
tur, Germania relicta maximo cum vitae periculo Poloniam petebat. Sic

in recitandis punctis, argumentis dubiis et oppositionibus sibi factis quamvis arduis et obscuris seriatim explicandis et clare solvendis tanta ingenii, doctrinae, memoriae ac cacterarum rerum, quae in consumatissimo philosopho exigi solent, experientiam fecit, ut nostra et omnium doctorum ibi existentium expectatione superata a nobis et praefatis doctoribus ibi existentibus unanimiter et concorditer ac nemine penitus dissidente idoneus ac sufficientissime in artibus et philosophia fuerit iudicatus cet.“ —

Quare cum ex poetae ipsius, quae supra consideravimus, testimoniis tum ex verbis diplomatis evidentissimum est Janicium non a Caesare quodam Germanorum, nec a Clemente VII. Pont. Max. (quippe iam a. 1534 mortuo), sed, postquam a Paulo III. Pont. M. laurea poetae adsignata fuerit, eodem tempore, quo summi in philosophia honores in eum conferrentur, coram professoribus et commilitonibus Universitatis Patav. publice summaeque cum caerimonia coronatum esse. — Quam solemnitatem die XI. a. Cal. Aug. anni 1540 actam esse edocemur indicio diplomatis; post eam vero sine dubio aeger poeta reditum in patriam acceleravit. —

<sup>1)</sup> Trist. lib. eleg. 5.

<sup>2)</sup> Ibidem eleg. 5, 45—50.

<sup>3)</sup> Epithalamion II, (ad Sigismundum Aug. Polon. Reg.) v. 9 et 10.

igitur plane exhaustus atque aeger autumnum anni 1540 tandem Cracoviam revertit. Simulatque de Janicii reditu perlata est fama, lactabantur omnes viri docti, quod qui diu ab iis remotus fuisset poeta egregius nunc idem liberalium artium et philosophiae doctor rediret tandem inter eos, quibuscum antea familiarissime vixerat. Quorum plerique, cum summis Reipublicae muneribus fungerentur, cupiebant, ut etiam poeta rempublicam capesseret, itaque sponte ad eam Janicio aditum muniebant, inprimis autem Petrus Cmita libentissime munus quoddam publicum clienti suo parabat<sup>1)</sup>, sed tamen, quominus poeta id inire posset, magna infirmitate aegraque valetudine prohibitus fuit. Nihil secius per totum illud tempus, quod inter vivos fuit, admodum varia valetudinis usus fortuna ac maximam partem in lecto defixus, dummodo aut loqui aut manu calamum regere posset, nunquam poeta otio se dabat, sed, quamquam maximopere et corporis et animi perexiguis viribus debebat parcere, tamen nulla valetudinis ratione habita tantummodo in Musarum amplexibus transegit totusque modo in eruditis colloctionibus doctisque disceptationibus cum amicis, modo in scribendis elegiis<sup>2)</sup>, modo in lectitando occupatus tumidi corporis dolorem „depressique animi angorem deleniebat.“

Sicuti Patavii Janicius mira quadam diligentique cura medicorum usus fuerat, ita in Cmitae domo habuit medicos nobiles, in quibus prae ceteris maxime Joannes Antoninus, medicus regius, quem non secus ac fratrem germanum poeta amabat „Vitamque“ suam (Trist. eleg. 7) appellat, quotidie lecto affixum et vix animam trahentem amicum visitans sanitati restituendae pro viribus curam diligentissimam adhibuit, neque ullum remedium omisit, quo hereditarium illud virus, hydropem, in aegro extingui posse existimabat. Sed frustra medici aegrotum a pernicioso morbo liberare studuerunt; dolores in dies magis magisque crescebant, ac paullo post Janicius omnino exhaustus voceque amissa cum maximo eorum dolore, qui vehementissimo semper amore poetam prosequerentur praeclarumque eius ingenium permagni faciebant, „placidam natamque Musis animam in ipso aetatis ac famae suae flore anno 1543 efflavit“. Moriturus autem ipse sibi epitaphium scripsit, quod, si qui sibi poneretur, lapidi incideretur:

Spe vacuus vacuusque metu cubo mole sub ista  
Et vere vivo: mortua vita vale.

Jam cum de vita Janicii, ut fieri poterat, uberrime exposuimus, etiam, quae eius animi atque ingenii propria fuerint, cognita habere debemus. Nam, ut poetam omnibus ex partibus ac penitus cognoscamus, deque eo iustum facere iudicium queamus, pernecessarium esse mihi videtur, ut

1) Trist. lib. eleg. 6, 89.

2) In primis certo ponendum est carmen Trist. lib. septimum in ipso fere discrimine iam trepida manu conscriptum, quo vitae quietae et otiosae sed tot cladibus quot dixi, tentatae pleraque eademque gravissima momenta de ipso posteritati reliquit. Deinde Epithalamion ad Sigismundum utrumque Poloniae Reg. datum. Denique Epigr. LXXVIII collectionis meae et al. Ceteroquin vide Janoziana Vol. I, 132 sqq. et Ephemeridem literariam (Tygodnik literacki ed. Wóykowski) s. a. 1840 No. 26 p. 206, ubi iudicium de poeta factum cautissime accipi oportet. —

etiam de virtutibus, quibus praeditus fuerit, de animo et moribus prudenter et caute dicatur, cavendumque ante omnia, ne, si quae in eodem minus probanda inveniantur, nimio poetae amore ducti ea de industria vel obtegamus atque occultemus vel plane silentio premamus. De qua re si sententias a Juszynio l. c. et Anonymo<sup>1)</sup> iam prolatas considero, quippe documentis aut levibus aut certe non accurate examinatis nixas, alteram parum subtili neque diligenti disquisitione laborare, alteram autem e praeiudicio malo emanasse existimaverim. Ubi vero aequalium de aliquo scriptore testimonia non exstant, quae cum operibus eius comparata rectum iudicium aut certe a vero non nimis remotum efficere nobis queant, ipsi eius scriptoris libri cum temporum ipsius ingenio comparati in ferenda sententia respiciendi sunt. Quod quidem etiam in Janicium cadit, cuius insuper carmina re vera quasi imaginem poetae praebent.

Ac primum quidem cum pro iuvenili aetate ad tranquillam cum amicis societatem hilaremque confabulationem a natura propensus esset, totus fere in eorum consuetudine cantibus, musicae, iocis salibusque deditus, qua ratione virum sapientibus praeceptis institutum decet, fruebatur otio et ineundis certaminibus poeticis cum aequalibus valde negotiosum officiosumque sese praebebat<sup>2)</sup>. Cum vero amicos in terra unice verum thesaurum dictitaret, ideo non temere et cum quolibet, sed iis tantum, quos familiaritate sua dignos censeret, cum viris iudicio electis amicitias sinceras iunxit eosque cum comitate humanitateque tractavit<sup>3)</sup>. Vultus eius facilitas ac paene divina quaedam suavitas et tranquillitas unumquemque fere alliciebant et ea opinione implebant, hili poetam plane carere. Sed vana erant ea signa: nam si poeta lacessitus vel offensus erat, praecipue sine idonea causa, mox iracundia et stomacho ita exarscebat, ut per longum tempus acerbiter non dissimulatam gerens haud facile rursus placari et conciliari posset. Quam animi proclivitatem ad iram illius comi et venustae faciei non admodum convenientem nisi in corpore aegro viribusque nimis debilitatis nolis quaerere. Contra adeo misericordia erga infelices homines vel iniqua sorte pressos commovebatur, ut, praesertim si non habebat, unde eos sublevaret, in lacrimas facile erumperet. Atque tam molli natura cum fuerit Janicius, mirari non debemus eum „Martis et Palladis aegidem gerentis“ hostem infensissimum fuisse. Hinc igitur eorum, qui sua commoda non satis honesta ratione quaerentes communeque bonum postponentes belli materiam parabant, exprobrator publicus accusatorque exstitit acerbissimus<sup>4)</sup>. Jam de aliis virtutibus poetae quid dicam? Cum, quemadmodum supra vidimus, iuvenilem aetatem in aulis virorum et in Polonia et Italia maxime conspicuorum Janicius transegisset, nempe magna atque excelsa, quae imitaretur, habuerat exempla. Modestiam igitur et temperantiam<sup>5)</sup>, munificentiam,

<sup>1)</sup> Vide Ephemerid. litter. l. c. p. 206.

<sup>2)</sup> Trist. lib. eleg. 7. v. 123 et 124.

<sup>3)</sup> Ibid. v. 98 sqq.

<sup>4)</sup> Vide Quereham Reipubl. Polon. 1 et 2. Trist. lib. elegg. 8 et 9.

<sup>5)</sup> Trist. lib. eleg. 7 et multis aliis locis. cfr. ibid. eleg. 1, 77 sqq. 3, 41, 108; 6, 8 sqq. Variar. elegg. Lib. 10, 7; 11, 37 sq.

munditiam, iustitiam, beneficiorum assidue memorem animum commemorasse sat esto<sup>1)</sup>. Neque etiam reticendus est amor patriae flagrantissimus, quem haud scio an nullus alius unquam maiorem in pectore foverit<sup>2)</sup>. Quod si illam laborantem videbat, vel periculum grave a vicino christiano Romanorum Rege imminens metuebat, quamvis infensissimus semper paganorum esset hostis, libero tamen, aequo ac laeto animo intuebatur Turcas Hungariae opem ferentes, dummodo patria integra atque incolumis maneret<sup>3)</sup>.